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1. Předmluva

V tomto úvodu bych rád zmínil základní proč a jak této práce. Tedy proč jsem

si jako téma magisterské práce vybral právě moderní· satanismus A.S. LaVeye, a jak

jsem ve své práci postupoval.

Prvotním impulsem k napsání této práce bylo informační vakuum, které

satanismus stále obklopuje . .Informací o satanismu v běžných sdělovacích prostředcích

je málo a to minimum, které se k běžnému člověku dostává, je většinou poznamenáno

novinářskou honbou za senzací a stereotypní pomluvou, která se již po staletí· váže na

"opoziční" náboženské skupiny. Všimněme si nejčastějších zpráv o satanismu

v novinách: satanisté poničili křesťanský hřbitov či kostel, týrali děti, rituálně mučili

a/nebo vraždili zvířata, zneužívali nevinné dívky, pokud možno nezletilé. Znesvěcení

posvátných míst, vraždění zvířat a· dětí, sexuální delikty a případně ateismus. či jiná

forma neznabožství - to jsou stereotypní pomluvy většinové společnosti vůči novým či

jakýmkoli způsobem opozičním duchovním učením, skupinám i jednotlivcům.

Společným jmenovatelem je narušení posvátných tabu společnosti, ať už jde přímo o

sakrální místa a budovy nebo sexualitu a nevinností zahalené děti. Stereotypní

pomluvě musel čelit ve své obžalobě již Sokrates, v čisté formě jí trpěli například

první křest'ané nebo naopak Židé v křesťanském prostředí. Tyto pomluvy

ospravedlňovaly jejich pronásledování, souzení a vraždy, od těchto pomluv vedl řetěz

příčin a důsledků, který vyvrcholil holocaustem Židů za druhé světové války.

Právě proto chci v této práci přinést neskandální, ale co nejpravdivější

informace o satanismu, který je v současné době touto stereotypní pomluvou zatížen

nejvíce. Protože apriorní odsouzení a neopodstatněný.strach automaticky vede

k obraně proti (domnělému) nepříteli (na kterého se mimochodem mohla svést

neúroda, šíření toxikomanie nebo jakýkoli jiný problém) - a vede tedy nejen

k neporozumění a nepochopení, ale ik netoleranci a diskriminaci. Od pomluva

drobných výpadů už není tak daleko k pogromu a genocidě.

Nevědomost plodí předsudky, stejně jako nedůvěra přerůstá v nenávist - a stíny

v temném koutě nabývají démonických rozměrů. Poznání a racionální pochopení

působí jako světlo, které rozhání duchy. Pokud se na hrozivého krvavého démona

satanismu podíváme střízlivýma očima, stane se z něho jen další varianta světonázoru
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a životní filosofie, doplněného skromným magickým minimem, světonázor možná jen

o něco výstřednější než ostatní, ale rozhodně ne děsivější.

Potvrzuje to i moje osobní zkušenost s reakcemi lidí na satanismus. Když jsem

veřejně vysl~vi1 téma své magisterské práce, okamžitě přicházely vzrušené reakce,

dotazy, případně rovnou odsudky na adresu satanistů. Mnoho lidí se mě dychtivě ptalo

na lechtivé podrobnosti toho, co sami považovali za satanismus. Většina z nich byla

zklamaná, když jsem vyprávělo koncepci astrálu, případně voluntaristickém podkladu

satanismu - tedy ověcech,které mi na moderním satanismu připadají podstatné. Stáli

o aférky, orgie a jiné pikantnosti, namísto nich se dozvěděli alespoň malé střípky

pravdy. Doufám, že tak bude působit i moje práce.

Jedna otázka se opakovala stále dokola: jsem já sám satanista? Nechci na tuto

otázku odpovídat, už proto, že jednoduchá odpověď neexistuje. Nepopírám určité

sympatie k satanismu, ovšem současné sympatie k jiným náboženstvím a prorokům mi

zabraňují, abych se mohl prohlásit za stoupence jednoho z nich. Je lépe nechat tuto

otázku otevřenou; Nechci strhávat pozornost sám na sebe. Není to důležité pro práci,

která si kladla za cíl informovat co nejobjektivněji a bez osobních preferencí. Přestože

se v textu jistě najdou místa, na kterých moje subjektivní sympatie prosákly na povrch,

nebyly·to sympatie k satanismu ani křesťanství, ale spíše k svobodnému racionálnímu

uvažování a jednání na jedné straně a utrpení utiskovaných na straně druhé.

Skutečný i domnělý satanismus i jeho potírání. stály nespočet utrpení a

zmařených lidských životů. Stal se záminkou pro brutální zločiny a důvodem mnoha

lidských katastrof. Skutečná temnota je přitom vždy nejhustší přímo pod svícnem. Na

závěr této části úvodu tedy vkládám naději, že tato a podobné práce přispějí k lepšímu

porozumění mezi lidmi různých a často protikladných vyznání.

Mojí motivací bylo co nejpřehledněji informovat o moderním satanismu, tomu

také odpovídá struktura práce. První kapitolou je tento úvod.

Ve druhé kapitole se zabývám co možná nejstručnějším nástinem dějinného

vývoje ďábelského elementu v prostředí židovské a posléze křesťanské společnosti.

Vracím se k počátkům židovského náboženství, abych zmapoval vývoj postavy, která

je původnímu judaismu cizí, ale záhy se v něm objevuje a postupně nabývá nových a
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nových rozměrů, rolí i důležitosti. ·Důležitým zvratem ·byla emancipace Satana, ·ke

které došlo v posledních předkřesťanských staletích a která určila démonologii

vznikajícího křesťanství. Po středověku, kdy svět zasáhla vlna satanské paniky

přichází další důležitý zvrat, když se Satan stává přítelem určité části společnosti a

souputníkem ve společném boji proti Bohu. Tím se také otevírá prostor pro

přívětivého Satana coby principu života v moderním satanismu, tolik protikladného

obávanému Satanovi křesťanství.

Třetí kapitola se věnuje fenoménu magIe a čarodějnictví v křesťanském

prostředí. Nejprve definuji magii jako takovou a vzhledem k spornosti tématu proti

sobě stavím dva protikladné přístupy lG. Frazera a M.Nakonečného. Poté začínám

sledovat vývoj magie a čarodějnictví v rámci křesťanské společnosti a nastiňuji možné

prvopočátky satanismu. Největší část kapitoly představuje čarodějnictví ve středověku,

kdy strach z magie vyústil v hon na čarodějnice. Snažil jsem se na čtyřech příkladech

ukázat různou typologii těchto případů satanismu a čarodějnictví, ale i motivaci

inkvizitorů, kteří tyto případy velmi tvrdě soudili. S nástupem moderního racionalismu

výrazně ubylo inkvizitorů i mágů, ale ani jedni nevymřeli. Z významných mágů

dvacátého století se podrobněji zastavuji pouze u A. Crowleyho, pro moderní

satanismus nejdůležitějšího.

Ve čtvrté kapitole se po nástinu prehistorie satanismu dostávám blíže k tomu,

co to vlastně satanismus je. Jde ale zatím o vymezení negativní, tedy o to, co

satanismus není. Zmiňuji zde tři hlavní hnutí se kterými je satanismus neprávem

spojován, novopohanské kulty, hrubozrnný satanismus a kulturní satanismus, krátce je

představuji a argumentuji, proč od nich musí být moderní satanismus oddělen.

Pátá kapitola se zabývá vznikem a organizací moderního satanismu, tedy

postavou Antona Szandora LaVeye a jím založené První Církve Satanovy. Zvláštní

podkapitolu pak věnuji satanismu v Československu a České republice.

Učení moderního satanismu představuji v šesté kapitole. Pro přehlednost jsem ji

rozdělil do pěti část, ve kterých se zabývám hlavními body satanské teologie. Začínám

vztahem k Bohu, který je v satanismu překvapivě mnohostranný, a netradičním

pojetím satanské individuální eschatologie. Následuje důležitá podkapitola o etickém

učení satanismu, následovaná základním bodem etiky, vztahem k bližnímu. Kapitolu o
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sexuální etice satanismu jsem připojil jaksi navíc, aby rozptýlila případné představy

orgiastického zaměření satanismu.

Satanská magická praxe je obsahem sedmé kapitoly. Zde jsou popsány základní

principy satanské magie, její dělení a pomůcky pro její praktikování. Zmiňuji se o

satanských svátcích, černé mši i třech základních typech satanského rituálu. Nejde

ovšem o návod k rituálům, pouze o informativní popis rituálního života satanistů.

V poslední kapitole se zamýšlím nad postavením satanismu v současném světě.

Zamýšlím se nad současným světem, ve kterém zlo přestává být spojováno se

Satanem, a Satanem,. který přestává být spojován se zlem. Přemýšlím o tom, zda

satanismus skutečně nabízí svobodu nebo naopak zotročení. Zda vůbec má co


[…]


který se chystá ke zničení světa. Moderní satanismus není náboženstvím zla, Satan

není oslavován jako jeho patron. Křesťanský Ďábel je ovšem i v současné době

uctíván, pouze poněkud inkognito. Když při hledání Ďábla Ďábel je otec lži, není to

tedy patron všech právníků a reklamních agentů? Ďábel se snaží lidstvo zahubit,

nesloužíme mu tedy ničením deštných pralesů, ničením atmosféry, znečišťováním

půdy, vzduchu i vod? Satan chce války a zmar. Neuctívají ho světoví vládci pořádáním

hromadných masakrů? Satan chce zpřetrhat všechny přirozené vztahy, nedaří se mu

tedy nejlépe v prostředí univerzálního odcizení, které přinesl moderní kapitalismus?305

Zdá se tedy, že Satan v křesťanském pojetí je dokonce mnohem populárnější než ten

lidský Satan v podání A.S. LaVeye. Podstatou kapitalismu je egoistické hromadění

vlastnictví, podstatou válek bezohledný agresivní egoismus, podstatou ekologické

katastrofy je pyšné povýšení člověka do role Boha. Tento skrytý "hardcore"

304 Fredman, F.E: Mizení Boha.
305 SoÍleová, D.: Hřích a odcizení. V Kuschel, K.-J(ed.): Teologie 20. století, 307-327 ..
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satanismus naší společn~sti je závažný problém, jeho řešení ovšem spadá do jiných

oblastí než tato práce.

Jedno je rozhodně jisté. Satan provází naší kulturu již od starozákonních dob a

jeho tvář se za tu dobu mnohonásobně proměnila. Z lidského pokušitele a kapitálního

nepřítele se stal přátelský duch vzpoury a uspokojení, který pomohl lidem

k důstojnějšímu životu a emancipaci. Satan je náš věrný společník v průběhu věků a

nic nenasvědčuje tomu, že by se nás chystal opustit. Ať už jej potkáme ve své vlastní

duši nebo v nízkých vrstvách atmosféry, démon nás bude provázet věčně. Je na

každém z nás, jakého ďábla k sobě pustíme, případně jakému Bohu budeme sloužit.

Satan nenabízí člověku nic, než svobodu, odpovědnost, možnost realizovat vlastní

potenciál. Je jednou z mnoha cest, kterou lidský duch ve svém hledání vyzkoušel jít a

věřím, že může být obohacující i pro ty, kteří se po ní nevydají.

Jsem přesvědčen o tom, že vzájemná komunikace všech náboženství včetně

satanismu i ateismu může jen prospět každé ze zúčastněných stran. Pokud bude

křesťan schopný bez předsudků a zášti naslouchat muslimovi stejně jako satanistovi či

hinduistovi, obohatí vzájemný rozhovor všechny zúčastněné strany. Satanismus se

stejně jako ostatní filosofie a náboženské školy pokusil o vystižení určitého spektra

pravdy a jeho specifický pohled může odhalit mnohá temná a doposud skrytá zákoutí

lidského života světského i duchovního. Tento pohled má svou logiku, svá východiska

i své cíle, je možné jej odmítnout, ale není možné jej apriori zavrhovat nebo jím

pohrdat. Pokud k tomu posloužila má práce, její smysl byl naplněn.
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10. English Summary

This work is focused on Modem Satanism and the person of Anton Szandor

LaVey as the founder ofthe First Church ofSatan and its Black Pope.

First chapter is an Introduction to the work. I explain the reason why I have

chosen this topic and what goal I would like to reach with this study.

History of Satan is an attempt to describe the development of Satan in western

society from his prehistory to the present times. From the absence of such kind of

spiritual being in ancient judaism to rich Christian demonology and from traditional

embodiment of evi1 to the principle of life and pleasure in modem Satanism.

Understanding ofthis variability of Satan and his role in Universe is crucial for

understanding the modem Satanism as positive modem religion, not a medieval cult of

evi1.

The topic ofthe third chapter is Magic and witchcraft in Christian World. There

I offer the basic definition of magic in the western world. I tried to map some

historical interactions between magic and Christianity which established western

tradition of magic and eventually led to Modem Satanism as a heretical magical

religion.

The fourth chapter describes the features which can't be regarded as satanic.

What Satanism Is Not is negative description ofModem Satanism by c1eansing it from

popular but wrong belief what is satanic. Everything occult, weird or perverse is not

Satanism in meaning ofthis work. I describe the three most spread pseudo-satanisms:

neopagan cults, hardcore Satanism and cultural Satanism; and argue why - through

somehow connected with the name "Satan" - they are not Modem Satanism in

meaning of this work. .

Fifth chapter is focused on Anton Szandor La Vey and The Church of Satan.

There can be found the curriculum vitae ofthe founder ofModem Satanism and

history ofthe Church itself. Other part ofthis chapter is dedicated to history of

Satanism and the Church of Satan in former Czechoslovakia and the Czech Republic.

The most-important part ofthis work is the chapter The Teaching of Satanism.

There I ask some important questions and try to answer them from the satanic point of

view. There are discussed topics like the relation to God and transcendence, satanic
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idea of afterlife, satanie eties, relation to neighbours and often seandalised satanie

sexual eties.

The ehapter Satanie Praetiee explains basic instruments and rules about satanie

magie, eeremonies and rituals. It inc1udes Invoeation of Satan, faetors whieh should be

important for sueeessful ritual and other information of satanie magie. However this

ehapter stays at informationallevel and eannot be taken as a manual to praetiee satanie

magIe.

The last ehapter is my personal seareh of The Plaee of Satanism in Modem

Society. Here I ask my final questions about the relation between the modem society

and the modem Satanism. Other forms of the real embodiment of destruetive evil in

our age and in the future are diseussed as well.
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2. Satanské symboly
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3. Satanské oltáře

4. Satanská grafika

Zdroj: internet.