POSUDEK
vedoucího magisterské práce

Jméno studenta: **Vlastimil Dubský**
Název magisterské práce: **Anton Szandor LaVey**
a moderní satanismus
Rok: **2006**
Vedoucí práce: **PhDr. Zdeněk Vojtíšek**
Termín odevzdání posudků: **31. 8. 2006**

Téma, cíl a stavba práce

Magisterská práce Vlastimila Dubského pojednává o satanismu v jeho laveyovské podobě. Klade si za cíl o tomto satanismu objektivně informovat, a pomoci tak odstraňovat nevědomost a předsudky, které se o satanismu ve společnosti vyskytují. Postupuje přitom logicky a přehledně: nejdříve podává „prehistorii“ satanismu, pak se soustředí na téma magie a ve druhé části se zcela věnuje osobě LaVeye, jeho Církvi Satana, jejím ritům atd. Práce je tedy tematicky ucelená a míří k cíli, který si autor stanovil.

Je pochopitelně dobré, když je autor k psaní diplomové práce co nejvíce motivován. Je také dobré, když se pokouší s jistou vášní odstranit předsudky. V případě Vlastimila Dubského ale tato vnitřní motivace bohužel způsobila, že deklarovaný cíl objektivního popisu nebyl splněn. Nevadilo by, že Dubskému je zjevně satanismus sympatický (str. 2), ani to, že prací probleskuje jeho vlastní, hermetický obraz světa (nejvíce na str. 85). Horší ale je, že student občas má tendenci satanismus nebo LaVeye hájit (a to i v případech, které nelze jednoznačně prokázat ani vyvrátit, např. v případě LaVeyových údajných sympatií k nacismu – str. 70), bojovat za čistotu satanismu (ve 4. kapitole „Co není satanismus není“ – což je ovšem objektivně velmi těžké rozhodnout) a hlavně že mu jeho sympatie k satanismu brání v odstupu od tématu, v jeho kritickém posouzení a ve vnímání satanismu jako fenoménu v kontextu jiných společenských fenoménů. Práce tak neobsahuje nic, co by satanismus sám o sobě neříkal nebo co by mu mohlo posloužit jako reflexe. Toto všechno znamená minutí cíle objektivního popisu. Činí to z magisterské práce naopak práci silně angažovanou a apologetickou.

Věcný obsah a přínos

Práce Vlastimila Dubského má kompilační charakter. Bohatě čerpá z Messadiého, Cavendishe a di-Nola, ve druhé části pak z Veselého a při popisu Církve Satanovy, její etiky, ritů, struktury apod. pochopitelně ze samotného LaVeye. Je jistě dobré, že informace těchto autorů shrnuje do přehledného celku, ale je nutné říci, že celá diplomová práce pak bohužel nepřináší nic nového, co bychom se nemohli dočíst jinde. Nepřináší dokonce ani téměř žádnou reflexi těchto pramenů – student Dubský je pouze zpracovává, nekomentuje je, nepolemizuje s nimi, neklade jejich stanoviska (snad s výjimkou exkurzu k Frazerovi) do protikladu ke stanoviskům jiných autorů ani ke stanoviskům vlastním. Nechuť autora ke kritické reflexivní práci je vidět např. i v tom, že zcela bez komentáře ponechává nejednotnou terminologii (na některých místech je např. pro totéž používán pojem „jeskyně“, na jiném „sluj“).

O výběru toho, co do svého přehledu diplomant zařadil, by se mohla jistě vést diskuse. Musím přiznat, že např. relativně dlouhé pasáže o Janě z Arcu nebo templářských rytířích byl považoval spíše za nadbytečné. S moderním satanismem souvisejí pouze volně.

Mezi faktickými informacemi nenalézám mnoho chyb, snad jen nepřesnosti (vznik svobodných zednářů spadá až do novověku, ve 4. století těžko můžeme hovořit o inkvizici apod.), způsob podání těchto informací je však často problematický. To je dáno skutečností, že knihy Messadiého, Cavendishe, di-Nola ani Veselého nejsou akademické, ale populární.

Používají proto – a student Dubský s nimi – četná zjednodušení, odlehčující styl a nadsázku. Jejich cílem je zaujmout a přesvědčit čtenáře a o totéž – jak už bylo řečeno výše – po pokouší i student Dubský. To činí z magisterské práce čtivé povídání, které se nevyhýbá citům a je i kořeněno historkami. Akademickým účelům je to ale na škodu.

Na druhou stranu je třeba upozornit na to, že při zpracování tohoto tématu si student Dubský nemohl literaturu příliš vybírat. Zdá se, že opravdu poctivě načetl vše, co v češtině je dostupné, a že se obohatil i některými cizojazyčnými publikacemi. I na práci s literaturou je vidět, že student vzal svůj úkol opravdu vážně a pracoval důkladně. Některé pasáže zaslouží ocenění: hezky je zpracován oddíl o satanském umění, velmi zajímavé jsou poznámky ke vztahu satanismu a novopohanství apod.

Forma práce

Diplomová práce studenta Vlastimila Dubského splňuje všechny formální požadavky, které jsou na takové práce kladeny. Rozsah vyhovuje, zpracovaná literatura je odpovídající, má anglické resumé, bibliografické údaje jsou v pořádku a čtivost práce zvyšují i přílohy. Odkazy jsou ovšem někdy nepřesné, což je důsledek Dubského kompilačního přístupu (příklad za všechny: na str. 49 je odkaz na Messadiého, ale informace zjevně pochází také od Cavendishe na jeho straně 144). Dubský poměrně málo cituje, autory vždy raději převypráví, což je také z akademického hlediska problematické. Diplomová práce má odpovídající grafickou úpravu, ale obsahuje poměrně hodně překlepů a vynechaných písmen (dokonce i případě autorů – např. Gilmore, Barton, záměna Koukolíka s Matouškem). Je bohužel také znehodnocována častými autorovými pochybeními v pravopise joty a ypsilon.

Hodnocení

Student Vlastimil Dubský učinil během svého psaní diplomové práce značný odborný (ale pravděpodobně i osobnostní) pokrok. Kvalita odevzdané diplomové práce je naprosto nesrovnatelná s jeho prvními pokusy. Rád bych ocenil také studentův poctivý přístup i snahu učit se. Zdá se mi ale, že výběr tématu, které je autorovi blízké, zapůsobil nakonec kontraproduktivně a že studentovo dílo negativně poznamenal. Přes všechny sympatie tato práce tedy nemůže být hodnocena lepším stupněm než „dobře“. Činím to s nadějí, že při obhajobě student komisi přesvědčí, že si zaslouží o hodnocení přece jen ještě o stupeň lepší.

Zdeněk Vojtíšek